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13. dubna uplyne 100 let od narození 
našeho nejdéle sloužícího biskupa 
Karla Očenáška. Do roku 2011, kdy 
zemřel, stihl oslovit, potěšit a po-
vzbudit mnoho věřících. U příleži-
tosti výročí jeho stoletých narozenin 
vám přinášíme jeho první pozdrav 
ministrantům, který zaslal do redak-
ce našeho časopisu už v roce 1998.

Milí mladí přátelé v ministrantské službě,
kdybyste si zalistovali ve slovníku o pů-

vodu slov, zjistili byste, že slovo ministrant 
znamená přisluhovat, ten, který slouží. Vy 
tedy máte sloužit! Možná, že znáte Kristova 
slova: „Nepřišel jsem, abych si nechal slou-
žit, ale abych sloužil.“ A také už asi dobře 
víte, že sloužil lidem s velkou láskou, až do 
konce svých sil, do poslední kapky krve.

Jistě, že i vy při své službě budete pro-
žívat ledacos těžkého, až bude třeba zima 
a nevlídno, až budete ospalí a nebude se 
vám chtít vstávat na ranní mši svatou, nebu-
de se vám někdy chtít od televize. Možná, že 
se vám kamarádi posmívají, když se dozví, 
že chodíte ministrovat. Doufám však, že jim 
dovedete jasně vysvětit, proč v kostele po-
máháte, proč máte rádi Krista Pána.

Kristus sloužil dobrovolně. Dobrovolně 
chtěl splnit to, co od něho chtěl Otec, který 
ho poslal na zem, aby sloužil. Doufám, že se 
každý z vás také rozhodne ministrovat dob-
rovolně, sám od sebe – zvlášť když vidíte, že 
je u vás málo těch, kdo by mohli knězi pomoci.

A ještě něco. Když má službu například 
lékař - třeba v sobotu a v neděli, nemůže 
myslet na to, že by mohl prožít víkend nějak 

příjemněji, třeba na chatě, ale musí se plně 
věnovat službě nemocným nebo zraněným, 
kteří jeho pomoc potřebují. Podobně i od 
vás, ministrantů, se bude vždycky požadovat 
více než od ostatních. Vaše služba by měla 
být obětavá, nezištná, svědomitá a kvalitní. 
Doufám, že se nikdo z vás neptá „A co za 
to?“, jak to často dělají děti i dospělí, když 
se od nich něco chce. Dobře víte, že slouží-
te samému Kristu, který řekl: „Cokoliv jste 
udělali jednomu z mých bratří – udělali jste 
mně! A Pánu Ježíši – Bohu sloužit, je kra-
lovat! Při ministrování jste spolu s knězem 
nejblíž u Stolu s Kristem Pánem při jeho 
Večeři. Ať je to na vás vidět! Představte si, 
s jakou úctou a láskou mu posloužila Panna 
Maria, když to někdy od ní potřeboval. Jsme 
v roce Ducha Svatého. Dobře víte, že Duch 
Svatý byl poslán o Letnicích na zem v sym-
bolické podobě ohně. O prázdninách jste 
u ohníčku dobře poznali, jak plamen dává 
světlo a teplo. Ať každý z vás je světlem 
doma i ve škole, v kostele i mezi kamarády.

A protože oheň dává teplo, je u něho pří-
jemně a hezky, ať je ve vaší přítomnosti hez-
ky každému! I ve společenství ministrantů, 
anebo když se sejdete na nějakém setkání.

Prosím vás tedy, abyste se snažili, jak 
píše blahoslavený José M. Escríva: „Neza-
pomínej, že jsi opravdu chrám Boží. Duch 
Svatý je opravdu v samém nitru tvé duše. 
Poslouchej proto dobře, k čemu tě vybízí, 
žene, nutí a poslouchej ho na slovo.“ Bude-
te se o to snažit? Vyprošuji vám zde v ka-
tedrále Svatého Ducha Jeho Dary pro vaše 
krásné poslání i do začátku školního roku.

Vzpomeňte si na mne modlitbou.
arcibiskup Karel Otčenášek

Proč bych se měl postit hodinu 
před svatým přijímáním? Proč 
se musím postit od masa? Proč 
se zpovídat minimálně jednou 
ročně? Proč musím být na mši 
každou neděli… když to v Bibli 
nikde není?

Řekl jsem mu, že to je církevní nařízení, 
které zavazuje pod hříchem, a to i těžkým. 
Pokud se je nesnaží zachovávat, pak nemůže 
ke svatému přijímání.

Cítil se dotčený, až ukřivděný, ten dobrý 
chlapec. Neviděl ve svém chování nic špat-
ného. Jeho svědomí mu nic nevyčítalo. Ar-
gumentoval: „Je to přece jen věc dohody. Je 
to výmysl a nařízení Církve, usurpace moci 
člověkem, který se staví na místo Boží: a to 
je rouhání a pýcha. To Bůh přece nemůže 
chtít, to by bylo proti naší svobodě, to Bůh 
nechce!“

Snažil jsem se mu to vysvětlit: Proto-
že jsme lidé a žijeme společně (ve společ-
nosti), tak musíme mít pravidla. A proč by 
Bůh, který vytváření pravidel svěřil člověku 
(ostatně proto mu dal rozum), ta pravidla 
neposvětil pro sebe? Nebo myslíš, že když 

Za to mne, Pane Bože, trestáš, že JEZDÍM V PROTISMĚRU?
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se nezeptali tebe na tvůj názor, tak takové 
nařízení pro tebe neplatí a je mylné? Jsi to ty, 
kdo má určovat pravidla pro všechny?

A jsme u jádra problému: Je Církev 
dobrovolné sdružení hledačů a následovní-
ků Krista, nebo je Bohem chtěná, milující 
Matka a strážkyně pokladů víry jí svěřených, 
která má záruku, že to, co koná, i když lid-
sky, má ručení Boží (… a brány pekelné ji 
nepřemohou).

Slovo otce arcibiskupa Otčenáška 

Má-li záruku neomylnosti, kterou jí dává 
Ježíš Kristus, její hlava, potom má i právo 
a moc rozhodovat. V poslušnosti Církvi pak 
najdeš i ty jako jednotlivec pravou svobodu 
navzdory a právě pro pravidla, která ti ona 
dává.

Jinak můžeš mít pocit, že jedeš i správ-
ným směrem, ale jedeš v protisměru – proti 
Bohu, protože proti jeho Církvi.
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Milí čtenáři, ještě před měsícem 
by pro nás bylo nepředstavitel-
né, že v naší zemi nebude mož-
né účastnit se mše svaté. Čekají 
nás Velikonoce, při kterých vět-
šina z nás nebude mít možnost 
ministrovat jako v uplynulých 
letech. Díky Bohu však navzdo-
ry tomu, že nemůžeme chodit 
na mši svatou, nemusíme ztrá-
cet hluboké spojení s naším 
Pánem. Může k nám přicházet 
v duchovním svatém přijímání.

Slavíme-li eucharistii, přijímáme-li 
tělo a krev Páně, nepřijímáme něco, ný-
brž Někoho – přichází k nám sám Pán, 
Ježíš Kristus ukřižovaný a zmrtvýchvsta-
lý. On je živý!

Vzkříšený Pán přicházel k apoštolům 
skrytým za zavřenými dveřmi, jak nás 
o tom ujišťují velikonoční evangelia.1. On 
zná způsoby, jak se s námi setkat přes naši 
fyzickou nemožnost. On zná cesty, kudy 
za námi přijít navzdory všem zamčeným 
dveřím.

Zmrtvýchvstalý Kristus není omezen 
jen na své svátosti, jen na způsoby chleba 
a vína. Vždyť on je přítomen ve svém slo-
vě: to mluví on, když se v církvi předčítá 
Písmo svaté. I tehdy je přítomen, když se 
církev modlí a zpívá, jak to slíbil: „Kde jsou 
dva nebo tři shromážděni ve jménu mém, 
tam jsem já uprostřed nich.“2.

V tradici církve najdeme takzvané 
„duchovní přijímání“, inspirované vírou 
a milující touhou po uskutečnění a tr-
valém růstu trvalé jednoty s Kristem 
v jeho Duchu. Podle učení církve je toto 
„duchovní přijímání“ skutečným osob-
ním setkáním s Ježíšem, neboť působí 
milost, kterou svátost eucharistie dává, 
bez vlastního – fyzického – přijímání 
této svátosti.3.

Duchovní přijímání je modlitba, ke 
které jsou zváni všichni, kdo z jakýchko-

Školy jsou zavřené a nuda klepe na dveře? Nezoufejte, taky 
v dubnu je tu pro vás Barvínek, který vysíláme každé úterý od 
16.00 hodin na Radiu Proglas. A protože jsme teď stejně jako vy 
častěji doma, zajímalo by nás, CO JSTE VYMYSLELI NA ZA-
HNÁNÍ NUDY? Podělte se s námi o fotky – posílejte nám je na 
e-mail: barvinek@proglas.cz. My vaše nápady rádi zveřejníme, 
třeba inspirujete někoho dalšího :-) 
a ty nejzajímavější samozřejmě odměníme.
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SETKÁNÍ KŘESŤANSKÉ 
AKTIVNÍ MLÁDEŽE

– přihlašování do 31. 5. 2020 
– iskam.cz
– Praha Dolní Počernice

20. 6. 
2020

pořádá: s podporou:

li důvodů nemohou přijmout Krista pod 
způsobami chleba a vína. Je výrazem tou-
hy po setkání s živým Pánem, prosbou, 
kterou dobrý Bůh slyší a vyslyší. V této 
modlitbě jsme spojeni s církví, která volá: 
„Maranatha! Přijď, Pane Ježíši!“4.

Jako alternativu k „duchovnímu při-
jímání“ (Kancionál 042) lze využít i tuto 
modlitbu:5.

Pane Ježíši Kriste,
věříme, že jsi v Nejsvětější svátosti pří-
tomen,
a vyznáváme, že jsi náš Pán a Bůh;
rozmnož v nás světlo této víry
a zapal naše srdce ohněm své lásky,
abychom se skrze tebe
klaněli Otci v Duchu a v pravdě.
Neboť ty žiješ a kraluješ na věky věků.

1. Jan 20, 19 nn.; srv. Lk 24, 36 nn.
2. Mt 18, 20; viz SC 7
3. DS 1548; srv. Rahner–Vorgrimler, 
Teologický slovník, Vyšehrad, Praha 
2009; s. 168
4. srv. Zj 22,20
5. modlitba před svátostným požehná-
ním; viz Pastorační příručka pro veřej-
né pobožnosti
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